گفته می‌شود که مبدع واژه ترکیبی پان‌ایرانیسم محمود افشار یزدی بوده که در سال ۱۳۰۶ از آن استفاده کرده است و در شرح آن آورده‌اند که این واژه به اشتراکات میان فارسی‌زبانان فلات ایران، بدون واردکردن بحث سیاسی و اجتماعی آن توجه دارد. اما بعد از شهریور ۱۳۲۰ احزاب زیادی در ایران شکل گرفتند که ملی‌گرایی اصلی‌ترین شاخصه آنان بود، در این میان، در همان سال ۱۹۴۱م./۱۳۲۰ش. شماری دانش‌آموز، هسته اولیه پان‌ایرانیست‌ها را بنیان گذاشتند. در دهه‌های بعد پان‌ایرانیست‌ها به حزب تبدیل شدند.<sup>۷</sup>

بنابر آنچه گفته شد، جعل واحدهای بزرگ برای بقا و توسعه سیاسی و حفظ یا ایجاد استقلال از مهم‌ترین شرایط جهان پس از جنگ دوم بود (هابسبام، ۵۵-۴۵۲).

پان‌ایرانیست‌ها نیز با شاه ارتباط بیشتری گرفته و اعضای اصلی این حزب با شاه ملاقات کردند. بعد از این ملاقات‌ها ارتباط نزدیکی میان آنها برقرار شد. بنابراین، حزب طی اعلامیه‌ای با لویج شش‌گانه در بهمن ۴۱ به‌طور مشروط موافقت نمود.

بعد از تصویب لوایح ششگانه، کشور دچار آشفتگی و ازهم‌پاشیدگی سیاسی شد، قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲/۵ ژوئن ۱۹۶۳ م. برای حکومت هزینه‌های سنگینی را به دنبال داشت. شدت عمل حکومت در برخورد با مردم، حکومت را از حادثه‌ای که به حیثیت ملی ربط داشت، غافل کرد و آن مسئله تغییر نام خلیج فارس توسط اتحادیه عرب به اصرار جمال عبدالناصر بود.<sup>۹</sup> ناصر در تقابل با ایران که به‌تازگی اسرائیل را پذیرفته بود، قرار گرفت و اتحادیه عرب زیر فشار جمال عبدالناصر نام خلیج فارس را به خلیج عربی تغییر داد. این نام مجعول در برنامه‌های درسی کلیه کشورهای عضو اتحادیه عرب و مکاتبات رسمی به‌کار گرفته شد (رحیمی، آرایش، ۱۰۶). حکومت ایران که پس از قیام ۱۵ خرداد قرار داشت به این موضوع توجه نکرد.

مدتی بعد در ۱۱ سپتامبر ۲۰/۱۹۶۴ شهریور ۱۳۴۳، کنفرانسی در بغداد تشکیل شد که به کنفرانس حقوق دانان عرب مشهور شد. در قطع‌نامه پایانی این کنفرانس علیه ایران، ادعاهای ارضی شده بود. سوریه، لبنان و مصر هم از این مسئله حمایت کرده بودند، حکومت ایران که از لحاظ مشکلات داخلی حداقل به صورت ظاهری بر خود مسلط شده بود، ازسوی همه نهادها نسبت به این موضوع عکس‌العمل نشان داد و به‌نوعی، پان‌ایرانیسم با پان‌عربیسم ناصر در مقابل هم قرار گرفتند. نخست‌وزیر ایران که در این زمان علی منصور بود در ۱۰ آبان ۱۳۴۳ هـ ش / ۱۱ نوامبر ۱۹۶۴ م. در جلسه علنی مجلس سنا گفت:

«ما طالب آرامش در خاورمیانه هستیم ولی دولت و ملت ایران اجازه نخواهد داد به منافع حیاتی ایران در خلیج فارس کوچک‌ترین خللی وارد شود...

را به قعر دریا خواهد فرستاد» (بهار ایران، ۷ دی ۱۳۴۳)، «مطبوعات عربی علیه منافع ایران یاوه‌سرائی می‌کنند، عرض خود را می‌برند ولی زحمت ما را فراهم نمی‌سازند» (بهار ایران، ۱۸ آبان ۱۳۴۳) و موارد متعدد دیگر، به‌نظر می‌رسد که مشخصاً حکومت را از تحریکات بیش از حد حزب نگران می‌کرد.

حزب در تاریخ ۱۰/۳/۱۳۴۳ هـ.ش / ۱۲/۲۴/۱۹۶۴ م. کنفرانسی در تهران برگزار کرد و در پایان آن، نامه‌ای که به اوتانت دبیر کل سازمان ملل متحد نوشته بودند، قرائت شد. پزشکپور در آن جلسه گفت:

«از چندی پیش بلندگوی‌های تبلیغاتی مصری زمزمه‌هایی تحت عنوان خوزستان عربی و خلیج عربی سرداده‌اند، گویا، منظور از این اراجیف و تحریکاتی که به‌وسیله این عوامل رسوای امپریالیستی در جنوب، جنوب غرب ایران به‌عمل می‌آید تجاوز به حقوق

و مالکیت تاریخی ملت ایران در سرتاسر خلیج فارس و مرزهای غربی می‌باشد... ما که پرچم ناسیونالیسم را پیشاپیش زندگی خود نگاه می‌داریم تا آنجا که بتوانیم و امکانات اجازه بدهد علیه تبلیغات ناصر مبارزه می‌کنیم و در این راه هرکس که خون ایرانی در رگهایش موج می‌زند و احساس می‌کند وابسته به این ملت است باید با ما همگام باشد.» (روزنامه اطلاعات، ۵ دی، ۱۳۴۳)

۶ دی ۱۳۴۳ هـ.ش / ۲۷ دسامبر ۱۹۶۴ م. این نامه در جراید چاپ شد که بدین

شرح بود:

«نظر آن جناب را به مراتب زیر معطوف می‌دارد:

۱. به شهادت تاریخ مدون انسانی، خلیجی که در جنوب ایرانی قرار دارد جزئی است از محدوده میهن ایرانیان و در طول تاریخ به نام خلیج فارس شناخته شده است.

از سوی دیگر، مجلس بیست و یکم شورای ملی<sup>۱۲</sup> از جلسه‌های میانی خود با اوج‌گیری مسائل مربوط به ادعاهای ناصر شروع به موضع‌گیری در مقابل پان‌عربیسم می‌کند. این موضع‌گیری‌ها بیشتر از جانب نمایندگان مناطق مرزی خوزستان و سیستان و بلوچستان است.<sup>۱۳</sup> به دنبال فعالیت پان‌ایرانیست‌ها سعید وزیری در جلسه ۱۳۰ مجلس که برابر سوم دی ۱۳۴۳ هـ.ش / ۲۴ دسامبر ۱۹۶۴ م. بود، یعنی همان‌روزی که پان‌ایرانیست‌ها به اوتانت نامه نوشته بودند، از دولت پرسید:

«دولت جواب بفرمایند که در جلوگیری از تبلیغات و سمپاشی‌های تجاوزکارانه به خصوص در زمینه تحریکات ضد صلح بین‌المللی سرهنگ عبدالناصر دولت چه اقدامی

به عمل آورده و یا چه مصلحتی می‌اندیشد که در مراکز علاقه‌مند به صلح پایدار بین‌المللی اقدام جدی در این مورد به عمل بیاورد» (مجلس شورای ملی، جلسه ۱۳۰، ۳ دی ۱۳۴۳).

در ۶ دی ۱۳۴۳ هـ ش / ۲۷ دسامبر ۱۹۶۴ م. زهتاب، یکی از دیگر نمایندگان به دفاع از این سؤال و همچنین فعالیت‌های حزب پان ایرانیست و کم‌کاری دولت و حزب ایران نوین که نخست‌وزیر، رهبر آن بود و در مجلس هم اکثریت داشتند، سخنرانی کرد و درباره گردهمایی پان ایرانیست‌ها و در حمایت از آنها سخن گفت:

چنان‌که از این مذاکرات برمی‌آید، نمایندگان حزب ایران نوین از فعالیت‌های این حزب دفاع کرده و به زهتاب فرد تذکر دادند که حزب ایران نوین هم قطعنامه‌ای صادر کرده است. این موضوع درست بود، زیرا پیش از بیانیه پان ایرانیست‌ها در ۳۰ اذر ۱۳۴۳ هـ ش / ۲۱ دسامبر ۱۹۶۴ م. در قطعنامه پایانی سمینار چهارروزه که حزب ایران نوین برپا کرده بود آورده شده بود: «ملت ایران از هرگونه سیاست تجاوزکارانه، خاصه در منطقه خاورمیانه متنفر است و با تمام قوا از حقوق حقه مسلم ایران در خلیج فارس و جنوب کشور شدیداً دفاع خواهد کرد.» (اطلاعات ۳۰ اذر ۱۳۴۳)

چنان‌که از فحوای کلام نخست‌وزیر برمی‌آید، گرچه او به‌طور مختصر به تحقیر اعراب پرداخته، تأکید بر این مطلب که ایران صلح‌طلب است و با هیچ کشوری قصد جنگ و درگیری ندارد، در حقیقت، پاسخی به تندروری‌های پان‌ایرانیست‌ها بود. این بار مهم‌ترین نکته‌ایی که منصور بر آن تأکید کرد این بود که ایران یک کشور مسلمان است و قصد ندارد در منطقه تنش ایجاد کند.

اختلافات ایران و مصر در ۷ دی ۱۳۴۳ هـ.ش / ۲۸ دسامبر ۱۹۶۴ اوج گرفت و روزنامه‌ها با تیتراژ درشت نوشتند: «علت قطع رابطه ایران و مصر تشریح شد. نخست‌وزیر با قاطعیت و متانت سیاست تجاوزکارانه ناصر را محکوم کرد.» (کیهان، ۷ دی ۱۳۴۳) به‌کاربردن واژه متانت در مورد سخنرانی نخست‌وزیر، به‌نوعی تأکید دوباره بر عدم افراط از سوی حکومت ایران بود.

مایک فرهنگ و یک تمدن بسیار عمیق و وسیعی داریم که به آن افتخار می‌کنیم و امروز هم با سیاست حقیقت‌بینی به امپراطوری گذشته ایران مباهات می‌کنیم؛ ولی به‌هیچ‌وجه من‌الوجه چشم‌داشتی به سرزمین‌هایی که روزی جزو امپراطوری ایران بوده‌اند نداریم.» (کیهان، ۷ دی ۱۳۴۳)

نخست‌وزیر در ادامه گفت: چون ناصر در ۵ دی ۱۳۴۳ هـ/ش/ ۲۶ دسامبر ۱۹۶۴م. در سخنرانی خود به شاه ایران توهین کرده است، ایران سفیر خود را از قاهره فرا خوانده است. به‌همین منوال، در مطبوعات در دی ۱۳۴۴ اخباری مبنی بر قطع روابط ایران و لبنان به‌دلیل حمایت این کشور از مصری‌ها در مطبوعات چاپ شد. سال بعد درباره روابط ایران و عراق نیز اخبار بسیار زیادی در مطبوعات چاپ شد.<sup>۱۴</sup> اخباری مبنی بر درگیری‌های مرزی، اختلافات میان کردها و دولت عراق و نقش ایران در این زمینه. هویدا، نخست‌وزیر ایران در ۲۸ دی ۱۳۴۴ هـ/ش/ ۱۸ ژانویه ۱۹۶۶م. گفت: «عراق ایران را با اسلحه دیگران تهدید کرد، ما ناچاریم برای دفاع از کشور خود را مجهز سازیم.» (کیهان ۲۸ دی ۱۳۴۴) راه چاره برای بازگشت آرامش چه بود؟ در سال ۱۹۶۵ ناراین حضری<sup>۱۵</sup> در یک مقاله گفته بود پان‌اسلامیسم می‌تواند «نیروی سوم»<sup>۱۶</sup> در خاورمیانه باشد.

مسئله این بود که بعد از خروج عراق از دایره غرب‌گرایان، همچنین پیوستن سوریه و یمن به ناصر و البته اختلافات درونی خانواده سعودی که به نظر می‌رسید تحت‌تأثیر ناصر بودند، همگی موجب شد که عربستان به ایران نزدیک شود. این درحالی بود که شاه در آغاز دوره‌ای بود که به‌طور رسمی بعد از قیام پانزده خرداد ۱۳۴۲هـ.ش / ۵ ژوئن ۱۹۶۳م. رسماً روحانیت را ارتجاع سیاه خوانده بود و قیام را به همکاری روحانیت با چپ‌گرایان نسبت داده بود. بنابراین، برای شاه نیز ادعای پان‌اسلامیسم، وسیله خوبی برای تلطیف آن موضع بود. دولت غرب‌گرای ایران و پادشاه عربستانی به هم نزدیک می‌شدند که او نیز به آمریکا توجه داشت. سفارت ایران در جده تلاش می‌کرد این ارتباط را نزدیک کند. بعد از به‌تخت‌نشستن ملک فیصل، عباس آرام وزیر امور خارجه ایران به عربستان سفر کرد تا مراتب خوشنودی خود را از به‌تخت‌نشستن او ابراز کند (احمدی، ۱۲۲).

در آذر ۱۳۴۴هـ.ش / نوامبر ۱۹۶۵م. ملک فیصل، پادشاه عربستان به ایران سفر کرد. ایران در گردهمایی‌های پیش از سفر ملک فیصل درباره ضرورت همبستگی اسلامی حضوری چشمگیر داشت و نکته مهم آن بود که سفارت ایران تلاش می‌کرد در این نشست‌ها و جلسات، به نقش محوری عربستان در پیگیری وحدت اسلامی اشاره کند (حمید احمدی، ۱۴۰). نتیجه مستقیم این سیاست این بود که عربستان به‌عنوان مرکز جهان اسلام می‌توانست اثر مهمی در اتحاد اسلامی و البته تقابل با افراطی‌گری‌های ناصریسم داشته باشد؛ چنان‌که ملک فیصل در

مواردی پیشنهاد داده بود اجلاس‌هایی که به اتحاد جهان اسلام نظر داشتند، پس از موسم حج برگزار شوند (احمدی، ۱۴۳) که عموم مسلمانان حضور دارند.

سفر ملک فیصل به ایران پرهیاهو و با انعقاد قراردادهای متعدد سیاسی-فرهنگی همراه بود.<sup>۱۷</sup> این خبر در تاریخ پنجشنبه ۲۵ آذر ۱۳۴۴هـ.ش/ ۱۵ دسامبر ۱۹۶۵م. در روزنامه کیهان چاپ شده و در آن اشاره شده بود: «نزدیکی ایران و عربستان سعودی مانع از تحریکات سایر کشورها در منطقه خلیج فارس می‌گردد.» (کیهان شب جمعه، ۲۵ اذر ۱۳۴۴، ص ۵)، اما از دیگر رؤس مطالب این نظریه این بود:

«با توجه با تعالیم حکیمانه آئین مقدس اسلام، نظام اجتماعی مسلمانان را بهبود بخشند...

هرچند روند تاریخ سیاسی منطقه با دخالت‌های مکرر غرب مدام در حال تغییر بود؛ چنان‌که شکست ناصر در جنگ با اسرائیل همه هیاهوهای اطراف او را ساکت کرد و انور سادات، با اسرائیل و ایران صلح نمود. از سوی دیگر، پادشاه عربستان توسط برادرزاده‌اش ترور شد و با انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷هـ.ش/ ۱۹۷۹م. روند حوادث خاورمیانه شکل دیگری به خود گرفت.

### پی‌نوشت

۱. خاورمیانه (The Middle East)، اصطلاحی قراردادی است که از سوی کشورهای اروپایی برای تعیین موقعیت جغرافیایی آنها نسبت به آسیا وضع شده است. بر این اساس، آسیا

به شرق نزدیک، شرق میانه (خاورمیانه) و شرق دور تقسیم می‌شود.

۴. برای اطلاعات بیشتر ن.ک: (قوام - قیصری، ۱۳۹۰، ۲۷).

۵. برای اطلاعات بیشتر ن.ک: (امیر اردوش، ۱۳۸۵، ۳-۵).

## 6. Struggle between the Nile valley and Mesopotamia

۷. هسته اول پان‌ایرانیست‌ها دانش‌آموزان بودند و در همان سال ۱۳۲۰ هـ/ش/۱۹۴۱ م. شکل گرفت. در ۱۵ شهریور ۱۳۲۵ علیرضا رئیس یکی از اعضا، زمانی که داشت مواد منفجره را در منزلش آماده می‌کرد، کشته شد. در مراسم عزاداری او پزشکپور در متنی که قرائت کرد، سیمای پان‌ایرانیسم را که آن را مکتب می‌نامیدند، نشان داد (آبان ۱۳۲۶ هـ/ش/نوامبر ۱۹۴۷ م.). او با انتشار «ما چه می‌خواهیم» آرمان‌ها و اهداف پان‌ایرانیست‌ها را بیان کرد (مظفر، ۲۰-۱۸). در بهمن سال ۱۳۳۰ هـ/ش/فوریه ۱۹۵۲ مکتب پان‌ایرانیسم به حزب پان‌ایرانیسم تبدیل شد. بعد از مدتی، به طرفداری از حکومت شروع به فعالیت کرد. (رزم‌جو، ۳۶)

بنابراین، حزب در سال ۱۳۴۱ هـ/ش/۱۹۶۳ م. با فرا رسیدن ششم بهمن به دفاع از اصول شش‌گانه شاه پرداخت. بعد از تأیید لوایح شش‌گانه سران حزب با شاه ملاقات کردند. در مجلس بیست و دوم و بیست و سوم ۱۸ نفر از اعضای حزب کاندید شدند که تعدادی از آنها به مجلس راه پیدا کردند. این یکی از موفقیت‌های حزب بود. پان‌ایرانیست‌ها با طرح دولت در مورد جدایی بحرین مخالفت بنابراین، پس از فیصله‌یافتن ماجرای بحرین، قدرت پان‌ایرانیست‌ها کم شد. حزب در سال ۱۳۵۷ ش/۱۹۷۹ م. از حزب رستاخیز جدا شده و شروع به بازسازی خود نمود. آنها تلاش کردند خود را هم‌سو با انقلاب نشان دهند، اما بعد از انقلاب اسلامی اکثریت اعضای حزب از ایران خارج شدند (بختیاری، ص ۸۱-۸۲).

۸. در ۲۹ نوامبر ۱۹۴۷، طرح تقسیم فلسطین به دو دولت مستقل عرب و یهود با اکثریت در سازمان ملل تصویب شد.

انتخابات مجلس ۲۱ در شهریور ۱۳۴۲ خورشیدی برگزار شد و مجلس بیست و یکم پس از دو سال و سه ماه و بیست و پنج روز فترت، در تاریخ ۱۴ مهرماه ۱۳۴۲ خورشیدی افتتاح گردید و دوره بیست و یکم قانونگذاری نیز در تاریخ ۱۳ مهر ۱۳۴۶ (۳۰ جمادی الثانی ۱۳۸۷) خاتمه یافت (مروراید، ۸۱۲).

۱۳. برای نمونه ن. ک: مجلس ۲۱، جلسه ۲۴۱، ۲۸ بهمن ۱۳۴۴.

۱۴. بعد از کودتای ۱۹۵۸م. / ۱۳۳۷ هـ.ش و سقوط دولت سلطنتی عراق، به صف کشورهای تندرو عرب پیوست، از پیمان بغداد خارج شد به ناصر نزدیک شد. عبدالکریم قاسم اعلام کرد که قرارداد ایران با عراق زیر فشار در سال ۱۳۱۶ هـ.ش / ۱۹۳۷م. با ایران بسته شده است. اختلافات مرزی ایران و عراق بسیار گسترده شد (جهانگرد، ۱۰۶).

#### 15. Narayan Hazary

#### 16. Pan-Islamism as a third force

۱۷. برای اطلاعات بیشتر در مورد مناسبات فرهنگی ن. ک: (احمدی، ۱۳۳-۱۲۹).

### منابع

- آسایش طلب طوسی، محمدکاظم، «پان‌عربیسم؛ افسانه یا واقعیت»، سیاست خارجی، ش.